# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In hoc corpore continentur tripartite historie ex Socrate  
Sozomeno et Theodorico in vnu[m] collecte et nuper de  
greco in latinu[m] translate libri numero duodecim ...  
Cassiodori senatoris iam ...**

**Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius**

**Augustensis, [ca. 5.II.]1472**

Incipit liber secundus

[urn:nbn:de:bsz:31-323790](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323790)

Quomodo in conflictu alexander constantinopoleos fecit philoso-  
 phum obmutescere paganorum, Quartum,  
 De prima sessione episcoporum in nicee palatio et de abdicatione arrii, v.  
 Relatio eustachij antioceni de niceno concilio, Sextum.  
 Relatio athanasij ad affros, Capitulum Septimum.  
 De Sabino macedonianorum episcopo, Octauum,  
 De fide niceni concilij, Nonum.  
 Quia eusebius et theognius dato penitentie libello recepti sunt, Ca. x.  
 Epistola eusebij pamphili de fide niceni concilij ad palestinos, xi.  
 Epistola niceni concilij ad alexandriam et egiptum destinata, xij.  
 Quia nouacianorum episcopus acesium euocauit ad concilium constantinum, xij.  
 Quia canones ecclesie stice nicee descripti sunt et de vicennialibus constantinensibus,  
 Epistola constantini de arrio et scriptis eius, xv. Constantini, Ca. xiiij.  
 Eiusdem ad eusebium palestinum de confectioe sacrorum librorum et  
 de repurgio sepulchri dominici, xvj.  
 Libellus penitentie ab eusebio et theognio datus, Ca. xvij.  
 De dedicatione et ornamentis ciuitatis et de cultu hierosolimorum et  
 ligno crucis atque clauis quibus transfixus est dominus, xvij.  
 De loco ubi vesta dea olim colebatur et nunc archangeli basilice sunt  
 et de miraculis que ibi pro christi nomine celebrantur, Ca. xix.  
 De templorum destructione, Vicimum,  
 De conuersione gentis magadorum, xxi.  
 Quia eusebius nicomediensis constantinopoleos inualit episcopatum  
 et de literis constantini aduersus eum, xxij.  
 Quia rursus eusebius apud constantinum impetrata venia pro arrianis  
 agebat, Capitulum Vicimumtercium.  
 Qua fraude eustachius antiocenus sit episcopatu depositus et exilio  
 deportatus et qui post eum fuerint ordinati, Vicimumquartum.  
 De diuisione antioceni populi propter eustachium, xxv.  
 Explicunt breues. Incipit liber secundus. Sozomenus, Ca. j.

**Q**ommunicabant igitur niceno concilio ex apostolicis qui-  
 dem seorsibus macharius hierosolimitanus eustachius iam  
 presidens antiocene apud orientem ecclesie et alexander alexan-  
 drie que est apud stagnum mariam. Julius autem romanus  
 episcopus propter senectutem defuit et erantque pro eo presentes viri et

vincencius presbiteri eiusdem ecclesie. Super hos autē et alij plimi  
boni et optimi ex diuersis gentibus conuenerūt. Alij q̄dez ad intelligē  
dum et dicendū n̄s idonei. Sciētiaq; sacrorū librorū et alia eruditione  
disciplinati. vitāq; virtute p̄cedari. Alij & i vtroq; p̄batissimi viri  
quorū vtile iudicio etiā noīa memorare. Theodoricus.

**T** Anq̄m stigmata dñi hiesu i corpore circūferentiū sc̄dm sacru  
apostolū. Erat enī iacobus antiochie migdonie quaz siri et  
assirij nisibin appellāt. Qui mortuos resuscitauit viuos curauit et  
alia innumera p̄bat opatus ēē miracula. Sed hec supflūū arbitroz  
huic operi rursus inferere. que i deo amabili historia lati⁹ enarraui  
Paulus neo cesarie q̄ ē castrū positū iuxta ripas custrate. Is enim  
licinij rabie demolitus est. ambas enī man⁹ ligatas habuerat igni:  
roq; ferro combustas quo fuerāt nerui articulorū ei⁹ a sua mobilitate  
siccati atq; mortificati. Alij & dextros oculos effossos habuerūt. alij  
dexteras suras abscisas. Vnus horū erat pafnucius egiptus et absolu  
te videbat ibi popul⁹ athletarū xp̄i et martirū i vno loco cōgregato  
rum. De quibus et eusebi⁹ pampbili tercio libro in constantini  
vita hec ita dicit. Ex Eusebio. Socrates.

**T** Vnctarum igit̄ eccliarū que totā europā libiamq; et asiaz re  
plebant. simul erāt ministroz dei congesta cacumina vnag  
orationis domus tanq̄m a deo dilatata intrilecus ferebat. Omnes  
idem siros simul et cilicas phenicasq; arabes atq; palestinos. Inter  
hos et egiptios thebeos libias nec non et qui ex mesopotamia oriūnt̄  
sed etiā persa ad conciliū venit ep̄s. Verum nec scitha defuit ex eorū  
chozo pontusq; et asia. p̄brigia. et pampbila viros probatissimos p̄  
buerunt. Aderāt traces et macedones. chiui et epirote et horū q̄z inte  
rius h̄itantes. Ip̄e aut̄ hispanorū valde fā mosus osius vn⁹ erat et sil  
plurimis assidebat. De regia v̄o ciuitate presul alexander p̄pter sene  
ctutem defuit presbi vero p̄ntes locū ei⁹ implebāt. Talem itaq; sol⁹  
a seclō vnus imperator constantin⁹ xp̄o coronā in v̄iculo pacis exor  
nans suo saluatori de victoria inimicorū et hostiū deo decibilem dedi  
cauit gratiarū actiois imaginem sc̄dm nos aplica plausione con  
stituens. Tunc igit̄ ille sermo complet⁹ est. collectos ex oībus gētib⁹  
que sub celo sunt viros religiosos. inter quos erāt parthi et medi et  
elamite et qui habitāt mesopotamiā. iudeam et cappadociam p̄tū

et aliam phrygiãq; et pamphiliã et egiptũ et partes libie secus cire-  
nen et aduene romani iudei et proseliti cretes et arabes, Verũtamẽ  
illis hoc deerat qđ nō sicut isti oēs ex dei ministris vñdĩq; cōsistebant  
In pñti siquidem choro multitudo erat ep̄oz numerũ trecentoz exce-  
dens; sequẽtib; eos presbiteris ac diaconib; et acolitis q̄rũ numerũ  
non potat cōphendi, Ministroz v̄o dei, alij sapiẽtie sermone ful-  
gebant, alij otinentia vite et sapiẽtie cōsulcabant, alij vero medio  
modo hoz virtutib; ornabant. Erãt igit inẽ eos, alij t̄p̄is honorati  
longinquitate, alij iuuetute et animi roboze p̄emicãtes qui nuper  
venerant ad huius ministerij cursum. Quibus videlicet omnib;  
imperator diebus quotidianis c̄baria largissime ordinarat expendi  
Hec itaq; de his qui ibi collecti sunt; pamphili recitauit eusebius,  
Cunq; celebrasset imperator victricem contra liciniũ festiuitatem et  
ip̄e currit ad niceam. Clarebãt aut inẽ ep̄os p̄afnucius ex superoni  
thebaida et spiridion cyprius. Cuius autem rei causa hoz memini  
postea sum dicturus, Caplm Secundum, Sozomenus.